中国教育技术协会电影教育专业委员会

关于开通《电影课堂堂用  每周新课速递》的通知
教技影字{2009}02号
                        电影课学校编号：
电影课课程研究在我国已取得重大进展，受到国家相关部门的高度重视。中国科学院2007年将《培养学生创造力的电影课课程研究》立项为“知识创新工程领域前沿项目”；教育部、国家发展和改革委员会、财政部、文化部、国家广播电影电视总局文件《关于进一步开展中小学影视教育的通知》(教基【2008】15号)指出：“将影视教育纳入中小学教学计划，充分发挥优秀影片的育人功能。”
教育部、民政部2008年正式批准成立中国教育技术协会电影教育专业委员会，刘雍潜任主任，雷祯孝任常务副主任兼秘书长。
电影课研究在中国26个省实验、实证16年来，陆续有470所中小学和幼儿园、200多万学生、3万多教师成为电影课研究的开拓者。

中央电教馆在全国教育科学“十五”规划课题结题中评选了97所电影课优秀学校，527位电影课优秀教师；中国科学院心理研究所和中国教育技术协会评选授牌了8所电影课示范学校；中国电影博物馆收藏并展出了113种电影课图书；获全国大奖的电影课课例已经有400多课。这些已成为电影课研究的可贵资源,应该让学校共享。
　　为了进一步深化电影课研究，现将有关工作事项通知如下：

一、你校参加了电影课课题研究，可以自动转入电影教育专业委员会团体会员，享受新推出的会员服务。如愿意参加，请填写最新团体会员联络表（附录1），并同意《共同保护电影课知识产权的承诺》（附录2）。将以上内容用电子邮件发到dianyingke@qq.com即可。
二、从2009年9月15日起，《电影课堂堂用  每周新课速递》开通，通过网络下载。每周一个新主题，包含该主题最精彩电影片段若干以及课程指导性文字。团体会员需自己注册一个QQ号并开通QQ邮箱，填入团体会员联络表（附录1），《每周新课》资源包通过QQ文件中转站功能提供，上传资源的QQ号为：1207525782。资源包在网上停留一个月，即同时在线总有四周的资源包。学校最好每周下载。当第5课上传时，第1课就卸载了，以此类推。上传主题的确定充分参考教师的需求。
   三、与每周新课配套的其他信息将在《电影课论坛》bbs.dianyingke.cn上提供。《电影课论坛》在2009年9月初开通，目前只对电影课学校老师开放注册，论坛包含其他教育资源信息，欢迎团体会员学校的老师前来注册。申请注册时需注明学校全称、个人姓名、电影课学校编号（你校编号见函头），上述三项信息填写正确后论坛将审核通过注册。

四、电影课资源库16年来发生了日新月异的变化。从录像带、VCD、DVD，到服务器硬盘柜，且内容不断更新、充实。例如小学电影课从2007年的300GB，充实到了目前的2500GB，从108个主题，扩大为144个主题，每年的新电影符合入选条件的，经过两年左右的考验后淘汰旧片补充新片。更重要的是开发并试用完成了六种版本的小学、初中、高中语文电影课对课，中国历史、世界历史电影课对课。做到了每课一包对应电影，经学校检验，96%的课对应得非常满意。品德与生活课，小学按照课程标准全对应，另打包100多课。开发成了由书本课、行动课和电影课交相辉映的新课程，被誉为“交响课程”。学校可以研究自愿选择电影课资源库升级问题。
五、目前，正在开展全国电影课大赛。中国教育报开辟了《我爱电影课》专栏。这次赛课最大的特点是，每个参赛老师可以任选一课要求赠送电影资源。除数理化英语外，可以任选主题点课。点课时请说明“首选”或“二选”或“三选”。到目前为止，已经参加点课的老师均满足了首选要求。
六、《电影课论坛》中设有《开发一课，共享百课》专区，请本届全国电影课大赛参赛教师将参赛课例、历届获奖教师将获奖课例，上传到网上（例如自己的QQ文件中转站，详见bbs.dianyingke.cn“如何上传共享文件？”说明），上传后将下载链接发布到该专区，即可使自己的论坛账号得到升级，获得权限观看其他老师开发的所有获奖课例。电影课论文、言论、建议等请发表到《教师呼声》专区。同时欢迎老师积极报名担当《电影课论坛》各版版主，优秀版主可获专业委员会颁发的获奖等级证书。
七、由电影教育专业委员会组稿，由雷祯孝主编、雷霆执行主编的系列丛书《办新学的人们》第一部即将出版。书分为三部分：第一，新学欲成派；第二，新学如春笋；第三，前人办新学。可供教育局官员和校长参考。同时欢迎学校投稿。该丛书的官方网站是：www.banxinxue.com。
八、电影教育专业委员会将汇编一本书《家长谈学生上电影课》，老师可以以记者身份采访家长，用家长的口气叙述学生上电影课后的真实感人的小故事，并可配几幅照片。一个家长一篇，长短不限。每个学校最多不超过10篇。作为参赛内容，注明学校、家长、作者，不收参赛费。2010年1月20日前发到电影课邮箱：dianyingke@163.com。同时发布到《电影课论坛》。
九、电影课资源库升级菜单目录、2009全国电影课大赛通知、《办新学的人们》选题报告和预定方法、《家长谈学生上电影课》约稿信，详见电影课网站www.dianyingke.cn中《欢迎加入电影课研究团队》，或登录《电影课论坛》bbs.dianyingke.cn。
中国教育技术协会电影教育专业委员会

2009年9月1日

附录1：电影课团体会员联络表

	学校名称

	电影课学校编号

	现任领导姓名

	职称及职务

	移动电话

	固定电话

	联络Email

	其他联系方式

	电影课主要联络人姓名

	职称及职务

	QQ邮箱

	移动电话

	固定电话

	联络Email

	其他联系方式

	填表时间
	年    月    日

（注：填写该联络表并发邮件给专业委员会指定邮箱dianyingke@qq.com，即视为同意附录2所述之承诺）
附录2：共同保护电影课知识产权的承诺
依据《中华人民共和国著作权法》和《世界知识产权组织版权公约》，关于北京千万代基础教育科技中心所拥有的电影课汇编版权，以及所涉及到的各种影片原有的版权，我校承诺：《电影课资源每周新课速递》只用于本学校的教育教学研究，不将其电影资源、文字和下载密码以任何方式给本学校以外的其他人或单位。

特此承诺！
PAGE
2